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BR.0012.3.10.2022
P R O T O K Ó Ł nr 51/22
z posiedzenia Komisji ds. Społecznych, odbytego
w dniu 14 listopada 2022 r. w godz. od 1300 do 1320
Członkowie Komisji obecni na posiedzeniu:
1) Andrzej Plata 	- przewodniczący
2) Janina Kłosowska
3) Renata Dąbrowska 
4) Agnieszka Lewińska
5) Iwona Skocka
Członkowie Komisji nieobecni:
1) Zdzisław Januszewski		- usprawiedliwiony
2) Bogumiła Gierszewska-Dorawa	- usprawiedliwiona
- spoza Komisji w posiedzeniu uczestniczyła:
Agnieszka Kortas-Koczur 	– Dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej w Chojnicach

Komisja składa się z 7 członków, 2 członków Komisji nieobecnych, po stwierdzeniu quorum komisja jest władna do podejmowania prawomocnych opinii i wniosków.
Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji ds. Społecznych Pan Andrzej Plata, który stwierdził quorum, powitał zebranych członków komisji oraz Panią Dyrektor Agnieszkę Kortas-Koczur.
Przewodniczący Komisji zaproponował zmianę porządku posiedzenia: jako punkt pierwszy – rozpatrywanie spraw bieżących, punkt drugi – analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, na którą członkowie Komisji wyrazili zgodę. 
Ad. 1 
Przewodniczący Andrzej Plata – ja bym proponował, abyśmy przystąpili najpierw do rozmowy z Panią Agnieszką Kortas-Koczur. Szkoda, że nie ma dzisiaj na posiedzeniu Pana Zdzisława, bo właśnie na jego wniosek… Ostatnio rozmawialiśmy, podczas posiedzenia naszej komisji padł właśnie temat problemu dostępności psychiatry dziecięcego w naszym regionie, nie tylko w mieście, ale tak samo w całym powiecie. To jest problem ogólnopolski można powiedzieć i jest bardzo poważnym kłopotem, ponieważ nie ma dostępu do psychiatry dziecięcego. Wiem, że w naszym powiecie przyjmuje w tej chwili jedna osoba. Też jest jeden psychiatra dziecięcy, który przyjmuje prywatnie, ale to są naprawdę duże pieniądze.
Padło zapytanie Pana Zdzisława Januszewskiego o możliwość zatrudnienia, czy pozyskania do zasobów Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej właśnie takiego specjalisty jak psychiatra dziecięcy, dlatego poprosiłem Panią dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej na dzisiejsze posiedzenie komisji, aby nas zapoznała z taką możliwością. Bardzo proszę, Pani Dyrektor.
· Dyrektor Agnieszka Kortas-Koczur – gwoli przypomnienia, Ośrodek Profilaktyki Rodzinnej jest jednostką organizacyjną Urzędu Miasta powołaną do celu profilaktycznego 
i zapobiegania, w związku z tym robimy różne szkoły rodzica, robimy wyjścia do szkół, warsztaty, natomiast nie jesteśmy placówką leczniczą. I w tym momencie nie ma takiej możliwości, żeby zatrudnić psychiatrę dziecięcego mogącego przyjmować i leczyć dzieci 
i młodzież. Moglibyśmy jedynie rozważyć możliwość psychiatry na konsultacje, który kierowałby i tak do placówki specjalistycznej. Na terenie Chojnic mamy, przynajmniej na dzień dzisiejszy, dwie specjalistyczne placówki dla dzieci i młodzieży, działające przy Opusie i przy Promedice. gdzie w swoich zadaniach mają możliwość jakby psychiatrii, ale również borykają się z tym samy problemem braku kadrowego. I w związku z tym 
w ośrodku moglibyśmy mówić jedynie o konsultacjach. Ale pojawia się kolejny problem, braku wykształconej osoby. No nie ma Pana Zdzisława, żeby dopytać w jakim celu psychiatra miałby być w ośrodku, ale rozumiem, że chodzi o leczenie, czyli to co dzisiaj tak najbardziej kuleje, czyli stan psychiczny dzieci i młodzieży, a tu już mówimy o leczeniu psychiatrycznym i tego ośrodek nie może robić w ramach swoich zadań statutowych. Nie jesteśmy placówką leczniczą. Natomiast tak jak mówię, moglibyśmy spróbować, nie wiem, konsultacje, doradztwo i odsyłać, ale nie ma ludzi. Myślę, że wszyscy borykamy się dzisiaj 
z brakiem specjalistów i fachowców w takich dziedzinach jak – psycholog, pedagog, czy psychiatra. I tego nie jesteśmy w stanie przeskoczyć. Ale leczniczo nie mamy takich zadań, żeby psychiatra w ramach jakby kapslowego przyjmował i leczył.
Przewodniczący Andrzej Plata – czyli nie ma takiej możliwości, żeby ze środków miejskich, znaczonych, które są na zadania profilaktyczne móc de facto zatrudnić osobę wykwalifikowaną typowo do…
· Dyrektor Agnieszka Kortas-Koczur – w celach leczniczych. Bo jeżeli mówimy 
o konsultacjach, doradztwie – czyli powiedziałby rodzicom, że widzi, że coś się dzieje 
i proszę udać się do specjalisty, to tylko o takim zakresie moglibyśmy mówić. Ale nie ma specjalistów, tym bardziej do tego, żeby on miał dyżur konsultacyjny, ten psychiatra. Ogólnie w Polsce jest problem z psychiatrią dzieci i młodzieży, tym bardziej, że bardzo podupada psychika dzieci i młodzieży. My to również w ośrodku widzimy, więc to nie jest tak, że nie robi się w Chojnicach nic, ale psychiatria ogólnie dzieci i młodzieży w Polsce no jest na minimalnym poziomie. I wszyscy zdajemy sobie z tego sprawę i radzimy jak umiemy. Natomiast my jesteśmy, jako ośrodek, od tego aby zapobiegać, od leczenia już są inne placówki i w tym momencie działają i przy Opusie, i przy Promedice, czyli miasto Chojnice ma ofertę. Natomiast nie ma takiej możliwości, żeby leczeniem zajął się ośrodek z pieniędzy związanych z profilaktyką, my możemy tylko zapobiegać, zanim ten lekarz będzie potrzebny, a to już jest i tak uważam dużo, że rodzice widzą, że coś się dzieje i się zgłaszają, Ale leczenie z tych pieniędzy, nie ma takiej opcji.
Przewodniczący Andrzej Plata – rozumiem. Czy ktoś z Państwa ma jakieś pytania w tym obszarze? Ciężko mi powiedzieć… nie jestem w głowie Pana Zdzisława, co miał na myśli? Nie był złożony wniosek formalny komisji o zatrudnienie, tylko zapytanie i wydaję mi się, że odpowiedź była rzeczowa i jasna. 
Naprawdę, proszę Państwa, problem psychiatrii jest bardzo szeroki. Nasze państwo naprawdę stara się działać, muszę to przyznać, są widoczne te starania. NFZ teraz podjął działania, 
w Chojnicach powstały teraz dwie placówki… Powstały, istniały już – Opus i Promedica, ale powstały ośrodki tego pierwszego szczebla referencyjnego, gdzie faktycznie jest ta pomoc psychoterapeutyczna i psychologiczna dla dzieci i młodzieży. Tak się składa, że jestem psychoterapeutą uzależnień, specjalistą, zajmuję się tym i pracuje w tym obszarze, bardzo często wystarczy pomoc ta właśnie, pierwszego stopnia, psychoterapeutyczna. Ale niestety bywają też takie schorzenia, gdzie naprawdę pomoc specjalisty, czyli psychiatry, przede wszystkim łączy się z przypisaniem leków, bo jeśli ktoś ma padaczkę, albo ma jakieś tam inne schorzenia, które wymagają hospitalizacji, to wiadomo, że nikt oprócz specjalisty takiego leku nie wypisze, 
a lekarze pierwszego kontaktu się obawiają i odsyłają do specjalistów, których po prostu nie ma.
· Dyrektor Agnieszka Kortas-Koczur – tak samo depresja wymaga leczenia i często jest tak, że psychiatra przepisze leki, a wyśle potem na socjoterapię. I wtedy dzieciaki i młodzież trafiają do naszego ośrodka, ale tylko w zakresie tej socjoterapii, czyli to leczenie robi specjalista, a my się zajmujemy tym… Na przykład jest problem w grupie rówieśniczej 
i potrzebny jest powrót do tego społeczeństwa młodzieży. Ja przyniosłam Państwu też ofertę tego co robimy, myślę że na tym etapie jakby nikt nie wychodzi z ośrodka bez pomocy, chyba że już mówimy o leczeniu. To tak samo jak z terapią uzależnień, my mamy terapeutę, ale my nie podejmujemy się leczenia. My jedynie kierujemy, informujemy, że to co pan mówi, czy pani, to są sygnały, że jest prawdopodobnie uzależnienie i proszę się leczyć. Każda placówka ma swoje działania, nie możemy też wchodzić sobie… też nie ma takiej potrzeby, bo uważam, że Chojnice mają bogatą ofertę pomocową i tylko trzeba po prostu odsyłać do tych placówek, które mają to w zakresie swoich obowiązków.
Przewodniczący Andrzej Plata – to znaczy jest problem. Ja jednego nie mogę zrozumieć. Bo jakiś czas, kiedyś pamiętam, jeszcze dawno temu, to było tak, że ktoś był po prostu… dziecko było niegrzeczne, niedostosowane społecznie i się wykorzystywało całą paletę innych metod, ale w każdym bądź razie mniej czy bardziej skutecznych. Dzisiaj to jest… nauka poszła tak daleko, że sobie zdajemy z tego sprawę, że to są zaburzenia, które wymagają leczenia, wymagają naprawdę szerokiej pomocy.
· Dyrektor Agnieszka Kortas-Koczur – ale rodzicom też trzeba przypomnieć, że ich ciężka praca też jest tutaj kluczem. I dlatego na terenie ośrodka działają aż cztery grupy rozwoju rodzica, tak że my zapobiegamy w ten sposób, żeby to swoje dziecko zobaczyć i usłyszeć. Bo można nazwać, diagnozować, ale kłopot i tak często jest złożony.
Przewodniczący Andrzej Plata – pracuję w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 
i spotykam się z problemami, bo mamy punkt interwencji kryzysowej. No, to pierwszym oddziaływaniem, które… Przychodzi, że nie radzi sobie z dzieckiem – co się dzieje?...no to dziecko jest zaburzone, coś trzeba… psychiatra, psychiatra, od razu do psychiatry. Czasami właśnie wystarczy ta diagnoza psychologiczna oraz praca terapeutyczna, socjoterapeutyczna, 
a czasami wystarczy z tym dzieckiem po prostu porozmawiać, albo z nim być.
· Dyrektor Agnieszka Kortas-Koczur – też ostatnio często praktykujemy w ośrodku spotkania rodziców z własnym dzieckiem pod okiem pedagoga, czy psychologa. I często to wystarczy, że się posadzi w jednym biurze i nagle rodziców uczy słuchać dziecko, a dziecko namawia do mówienia do rodziców. Bo uwierzcie mi, drodzy Państwo, często w domach dwie strony mówią a nie ma tego co słucha, albo jak już jest źle, to już w ogóle nie ma czego słuchać, bo nikt do siebie nie mówi. I ostatnio często sprawdza nam się taka praca właśnie systemowa, czyli rodzice plus dziecko i to jest często klucz do wszystkiego. Ja nie mówię 
o tych rzeczach, które wymagają leczenia, bo to musimy rozdzielić, ale… Czy mogę jedną rzecz, w związku z tym?
Przewodniczący Andrzej Plata – bardzo proszę.
· Dyrektor Agnieszka Kortas-Koczur – bo jak już tak mówimy o dzieciach, a też jestem cały czas gdzieś tam, pamiętam o tym naszym spotkaniu, w którym wzięliśmy udział wszyscy à propos młodzieży i tego co się dzieje na ulicy. Organizujemy razem z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną takie spotkanie zarówno dla specjalistów, czyli nauczycieli, wychowawców i innych specjalistów, ale również dla rodziców. Mam tutaj takie zaproszenie na takie spotkanie pt. „Nastolatek w kryzysie – o objawach, których nie wolno lekceważyć 
i w jaki sposób mądrze wspierać dziecko w okresie dorastania.” Przyjeżdża Pan Marcin Szulc, to jest wykładowca, profesor Uniwersytetu Gdańskiego, psycholog. Niesamowity człowiek, który o bardzo trudnych tematach rozmawia, bo nastolatek w kryzysie, to jest bardzo trudny temat, ale on mówi w bardzo lekki sposób. I chciałabym Państwa przede wszystkim poinformować, że taka inicjatywa jest, ale też i zaprosić Państwa, czy waszych znajomych, którzy mają nastolatków, albo za chwilę będą mieli, bo ten czas ucieka tak szybko, żeby zachęcić. Bo o ile nie boję się o tę frekwencję nauczycieli i wychowawców, 
o tyle chcemy się przekonać trochę na ile rodzice chcą rozmawiać o własnych dzieciach. Bo trochę jest tak, że dużo się mówi i narzeka, ale tak naprawdę… Chcemy zorganizować spotkanie dla rodziców, żeby mogli posłuchać, że z ich nastolatkiem nie dzieje się nic co nie dzieje się w innych domach, tylko trzeba wiedzieć co to jest i trzeba umieć na to zareagować. Więc 28 listopada mamy spotkanie – o 15.30 dla Rad Pedagogicznych, Wychowawców 
i Specjalistów, a na 18.00 mamy rodziców. To jest w CEW-ie, w sali konferencyjnej 004. 
Bo jakby nie mamy problemu z pozyskaniem Rad Pedagogicznych, bo tutaj szkoły się bardzo angażują, żeby w różnych szkoleniach brać udział, natomiast zachęcałabym 
|i prosiłabym o pomoc, żeby zachęcić rodziców. Zapraszam gorąco.
Przewodniczący Andrzej Plata – dziękujemy bardzo. Czy ktoś z Państwa ma do Pani Agnieszki jakieś pytania? Jeśli nie ma, to bardzo serdecznie dziękujemy, Pani Agnieszko za przybycie na posiedzenie naszej komisji. Panu Zdzisławowi przekażemy na pewno informacje pozyskane od Pani, miejmy nadzieję, że go zadowolą.
· Dyrektor Agnieszka Kortas-Koczur – dziękuję bardzo.
Przewodniczący Andrzej Plata –proszę Państwa, czy w sprawach bieżących ktoś chciałby zabrać głos? Nie widzę.
Ad. 2
Przewodniczący Andrzej Plata – przechodzimy do kolejnego punktu naszego posiedzenia – analiza i opiniowanie materiału sesyjnego. Jak zawsze jestem pewien, że Państwo się dokładnie zapoznali z biuletynem informacyjnym odnośnie sesji, która zaplanowana jest na 21 listopada. Ja przeanalizowałem cały materiał i nie znalazłem projektów uchwał, które by merytorycznie dotyczyły naszej komisji. Moglibyśmy wszystkie projekty uchwał rozpatrywać ze względu aspekt społeczny, przede wszystkim finansowy, ale jeśli już bym coś miał, to proszę Państwa –projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu współpracy Gminy Miejskiej Chojnice w 2023 roku z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy 
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Praktycznie to jest to samo co w ubiegłym roku było uchwalane, ale to po prostu musi być zaktualizowane, tam żadnych nowości nie ma. Tak że proponuję, abyśmy przyjęli materiał sesyjny do wiadomości. Czy się zgadzamy? Jednomyślnie, dziękuję bardzo.
Komisja ds. Społecznych przyjęła do wiadomości:
1. projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r.
1. projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037.
1. projekt uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości 
i wprowadzenia innych zwolnień niż określone w ustawie.
1. projekt uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych.
1. projekt uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta stanowiącej podstawę do obliczenia podatku rolnego.
1. projekt uchwały w sprawie opłaty targowej.
1. projekt uchwały w sprawie określenia inkasentów opłaty targowej i wysokości wynagrodzenia za inkaso.
1. projekt uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i stawki tej opłaty.
1. projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia cen biletów, opłat 
i uprawnień do bezpłatnych przejazdów w przewozie autobusami w publicznym transporcie zbiorowym organizowanym przez Gminę Miejską Chojnice oraz przepisów porządkowych w tym transporcie.
1. projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu współpracy Gminy Miejskiej Chojnice w 2023 roku z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie.
1. projekt uchwały w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Miasta Chojnice do roku 2030.
· projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji.
Przewodniczący Andrzej Plata – czy jeszcze ktoś z Państwa w tym punkcie chciałby zabrać głos? Jeśli nie, dziękuję Państwu serdecznie za przybycie i zamykam dzisiejsze posiedzenie Komisji ds. Społecznych. 
Na tym zakończono posiedzenie komisji. 
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